1

 ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 3 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

 Số: 39/GDĐT-TrH  Quận 3, ngày 10 tháng 02 năm 2020
Về hướng dẫn điều chỉnh kế hoạch

dạy học và hoạt động giáo dục học kỳ 2

năm học 2019 – 2020

Kính gửi: Hiệu trưởng Trường Trung học cơ sở.

Căn cứ Công văn số 324/GDĐT-TrH ngày 04 tháng 02 năm 2020 của Sở Giáo

dục và Đào tạo (GDĐT) về hướng dẫn thực hiện điều chỉnh kế hoạch dạy học và hoạt

động giáo dục học kỳ 2 năm học 2019 – 2020 và Quyết định số 2833/QĐ-UBND ngày

02 tháng 7 năm 2019 của UBND thành phố về ban hành Kế hoạch thời gian năm học

2019 – 2020 của giáo dục mầm non, phổ thông và giáo dục thường xuyên tại Thành

phố Hồ Chí Minh, Phòng GDĐT hướng dẫn thực hiện điều chỉnh như sau:

1. Định hướng xây dựng và thực hiện kế hoạch dạy học, hoạt động giáo dục

học kỳ 2 năm học 2019 – 2020 (Trong bối cảnh ảnh hưởng của dịch bệnh viêm đường

hô hấp cấp).

Thực hiện công văn 396 ngày 06 tháng 02 năm 2020 của Ủy ban nhân dân

Thành phố Hồ Chí Minh, học sinh được nghỉ đến hết ngày 16/02/2020.

Căn cứ chương trình giáo dục phổ thông hiện hành và kế hoạch thời gian năm

học của Quận 3, Hiệu trưởng chỉ đạo, hướng dẫn các tổ/nhóm chuyên môn và giáo

viên thực hiện:

- Chủ động, linh hoạt trong xây dựng kế hoạch thực hiện nội dung chương trình

học kỳ 2 năm học 2019 – 2020 phù hợp với kế hoạch thời gian năm học của Quận 3

trong bối cảnh ảnh hưởng của dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp. Kế hoạch thực hiện

cần đảm bảo tính khoa học, đúng và đủ chuẩn kiến thức kỹ năng của chương trình phổ

thông hiện hành.

- Tổ chức các hoạt động đổi mới phương pháp và hình thức tổ chức dạy học

phù hợp với tình hình thực tế của nhà trường. Khuyến khích các hình thức, phương

pháp dạy học nhằm tăng cường khả năng tự học, tự nghiên cứu của người học.

- Trong thời gian ảnh hưởng bởi dịch bệnh, nhà trường hạn chế tổ chức các hoạt

động tập trung đông học sinh, có nguy cơ lây nhiễm dịch bệnh (theo các văn bản

hướng dẫn của Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng

mới của vi rút Corona (nCoV)).

- Việc thực hiện dạy học có ứng dụng công nghệ thông tin cần được xây dựng

khoa học và quản lý chặt chẽ theo đúng qui định và lợi ích chung của người học. Xây

dựng các phương án hợp lý cho tất cả các đối tượng học sinh, đảm bảo mọi học sinh

đều được tham gia học tập, đảm bảo tính công bằng, nhân văn trong giáo dục. Hiệu

trưởng các trường chịu trách nhiệm về nội dung, hình thức của các hoạt động dạy học

có ứng dụng công nghệ thông tin.

- Đối với học sinh nghỉ học, cách ly do dịch bệnh, nhà trường cần có các phương

án hỗ trợ giúp học sinh đảm bảo kiến thức và kỹ năng cơ bản khi đi học trở lại.

2

2. Định hướng điều chỉnh khung thời gian thực hiện nội dung chương trình

học kỳ 2 năm học 2019 – 2020 (Trong thời gian ảnh hưởng của dịch bệnh viêm

đường hô hấp cấp).

Dự kiến khung thời gian thực hiện chương trình học kỳ 2 năm học 2019 – 2020

sẽ điều chỉnh như sau:

- Từ 17/02/2020 – 22/02/2020: chương trình tuần 23

- Từ 24/02/2020 – 29/02/2020: chương trình tuần 24

- …

- Từ 18/5/2020 – 23/5/2020: chương trình tuần 36 và 37

Đối với các trường thực hiện chương trình dạy học và hoạt động giáo dục

 2 buổi/ngày:

- Nhà trường rà soát, bố trí sắp xếp thời lượng dạy học bổ sung chương trình

tuần 22 (nghỉ học do ảnh hưởng của dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp) vào thời lượng

dạy học buổi 2 với thời lượng tương đương.

- Tổ chức rà soát, xây dựng kế hoạch thực hiện nội dung chương trình buổi 2 để

đảm bảo thực hiện đủ nội dung đã xây dựng của nhà trường. Thực hiện đủ số tiết buổi

2 các tuần còn lại của học kỳ 2 (tuy nhiên không vượt quá số tiết tối đa được qui định

trong văn bản 2848/GDĐT-TrH của Sở GDĐT).

Đối với các trường không thực hiện chương trình dạy học và hoạt động giáo

dục 2 buổi/ngày: Tùy theo tình hình thực tế của nhà trường, Hiệu trưởng tổ chức rà

soát bố trí bổ sung thời lượng chương trình tuần 22 để đảm bảo đủ thời lượng dạy học

của chương trình phổ thông hiện hành.

Hiệu trưởng chỉ đạo tổ/nhóm chuyên môn:

- Soạn nội dung ôn tập kiến thức đã học, hướng dẫn học sinh soạn bài mới và

làm bài tập ở nhà phù hợp với khả năng của học sinh trong thời gian nghỉ học do ảnh

hưởng của dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp.

- Thống nhất việc dạy bù chương trình tuần 22 và điều chỉnh kế hoạch dạy học

của tổ/nhóm chuyên môn; ghi cụ thể nội dung vào sổ họp và thực hiện điều chỉnh trên

phần mềm của Sở GDĐT.

- Lưu ý giáo viên phải cập nhật việc điều chỉnh kế hoạch dạy học của cá nhân

trên phần mềm của Sở GDĐT.

Tất cả nội dung điều chỉnh kế hoạch dạy học, các thông tin về nội dung chương

trình học kỳ 2, các nội dung hướng dẫn tự học, hỗ trợ của nhà trường phải được đăng

tải trên cổng thông tin điện tử của đơn vị.

3. Định hướng xây dựng kế hoạch thực hiện kiểm tra đánh giá học kỳ 2 năm

học 2019 – 2020 (Trong thời gian ảnh hưởng của dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp).

Hiệu trưởng thực hiện xây dựng bổ sung kế hoạch kiểm tra, đánh giá học kỳ 2

phù hợp với tình hình, điều kiện thực tế của nhà trường. Đảm bảo các yêu cầu của việc

kiểm tra đánh giá theo văn bản 3132/GDĐT-TrH của Sở GDĐT.

Hiệu trưởng chỉ đạo tổ/nhóm chuyên môn xây dựng kế hoạch kiểm tra, đánh giá

kết quả học tập từng môn học phù hợp với tình hình thực tế:

3

- Cần có kế hoạch thực hiện vừa đủ số cột bài kiểm tra theo quy định của từng

môn; không kiểm tra liên tục, thường xuyên; không kiểm tra nhiều môn trong một

buổi và không tăng số lượng bài kiểm tra quá mức quy định để tránh gây áp lực học

tập căng thẳng lên học sinh.

- Đa dạng hóa hình thức các bài kiểm tra: Thực hiện đánh giá thường xuyên

bằng các hình thức khác nhau: đánh giá qua việc quan sát các hoạt động trên lớp; đánh

giá qua hồ sơ học tập, vở hoặc sản phẩm học tập; đánh giá qua việc học sinh báo cáo

kết quả thực hiện một dự án học tập, nghiên cứu khoa học kĩ thuật, báo cáo kết quả

thực hành, thí nghiệm, tiết học trải nghiệm ngoài nhà trường; đánh giá qua bài thuyết

trình về kết quả thực hiện nhiệm vụ học tập;…

- Có kế hoạch chi tiết, rõ ràng, đầy đủ và thực hiện theo đúng các quy định

trong đổi mới kiểm tra đánh giá của từng môn học.

Hiệu trưởng ban hành quy chế kiểm tra đánh giá học sinh đảm bảo tính khoa

học, tính logic, tính chặt chẽ, quy định cụ thể các quy trình trình xây dựng đề kiểm tra,

quy trình coi kiểm tra, quy trình chấm triểm tra, quy trình nhập điểm và trả kết quả

kiểm tra cho học sinh. Quy trình xây dựng quy chế kiểm tra đánh giá học sinh được

công khai trong tập thể nhà trường.

Thời điểm kiểm tra học kỳ 2 từ ngày 20/4/2020 đến ngày 10/5/2020, nội dung

chương trình kiểm tra đánh giá đến thời điểm thực hiện kiểm tra. Sau kiểm tra học kỳ 2,

các trường tiếp tục thực hiện nghiêm túc việc dạy học và các hoạt động giáo dục để đảm

bảo hoàn tất nội dung chương trình theo qui định.

Đề nghị Hiệu trưởng các trường có kế hoạch triển khai thực hiện và gửi mail

báo cáo việc điều chỉnh kế hoạch dạy học và hoạt động giáo dục học kỳ 2 năm học

2019 – 2020 của nhà trường cho Phòng GDĐT (thầy Huy) trước ngày 15/02/2020./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở GDĐT (Phòng TrH);

- Trưởng phòng GDĐT Q3;

- Lưu: VT, Tổ PT, Cổng TTĐT.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

(đã ký)

Dương Hữu Nghĩa